não exime a CONTRATADA do regular cumprimento das obrigações previstas neste contrato e 
no Termo de Referência ANEXO I do Contrato. 

CLÁUSULA OITAVA – DOS PREÇOS  

A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços objeto deste contrato para a realização do 
processo seletivo no 2º semestre/2021 para uma expectativa de 143.974 (cento e quarenta e 
três mil, novecentos e setenta e quatro) inscritos no valor total R$ 2.735.506,00 ( dois milhões, 
setecentos e trinta e cinco mil e quinhentos e seis reais) , conforme composição abaixo: 

• Segundo semestre de 2021 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA “PAULA 
SOUZA” 

CUSTO TOTAL 
CUSTO POR  

CANDIDATO 

R$ R$ 

PARCELA DE CUSTOS FIXOS VALOR VALOR 

4.1 - Divulgação do processo seletivo  574.456,26 3,99

[...]

distância (semipresencial e on-line), educação de jovens e adultos e especialização 
técnica de nível médio, oferecidos pelo Centro Estadual de Educação Tecnológica 
Paula Souza – CEETEPS nas suas unidades sede e descentralizadas de ensino técnico 
e médio com itinerários formativos, com previsão de 143.350 (cento e quarenta e 
três mil e trezentos e cinquenta) inscritos no 2º semestre de 2021, sendo a média 
resultante dos Vestibulinhos realizados nos últimos três anos conforme Quadro 1 a 
seguir, e distribuídos nas unidades indicadas no Quadro  I (podendo ter alteração, 
caso seja implantada uma nova Etec e/ou Classe descentralizada);

[...]

especialização técnica. 

Ano 2º semestre 

2018 149.667 

2019 161.312 

2020 119.071 
Fonte: Banco de dados do Vestibulinho das Etecs. 

II – Processo de seleção dos candidatos classificados para 2ª fase dos cursos com prova 

de aptidão e previsão de 624 (seiscentos e vinte e quatro) inscritos no 2º semestre 
de 2021, sendo a média resultante dos Vestibulinhos de 1º semestre realizados nos 
últimos três anos, conforme Quadro 2 a seguir: 

Quadro 2: Candidatos classificados para a 2ª fase dos cursos com prova de aptidão nos três últimos anos.

[...]

4.1.1 – MATERIAIS PARA A DIVULGAÇÃO NO 2º SEMESTRE/2021 

Tipo de divulgação: Card digital 

Tamanho: Formato padrão para as mídias sociais que forem utilizadas 

Tipo de divulgação: Cartaz 
Tipo de Mídia: Couchê Fosco – Gramatura 90 g/m2 – 4x0 

Tamanho: A3 
Quantidade: 170.000 (cento e setenta mil) 

Tipo de divulgação: Flyer 
Tipo de Mídia: Couchê Fosco – Gramatura 90 g/m2. 
Tamanho: Formato Aberto 9,9x21cm  
Quantidade: 1.700.000 (um milhão e setecentos mil) 

A divulgação do processo deverá ser de forma abrangente possibilitando 

a intenção do maior número de inscritos no processo, a fim de alcançar o número 
de inscritos previstos. 

A divulgação deverá considerar a fixação dos cartazes em estações de

[...]

O Gestor da Contratada deverá apresentar ao Gestor da Contratante 

relatórios de todas ações previstas, conforme disposto no item 4.7 deste Termo de 
Referência. 

8 – VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Os serviços deverão ser cotados pelo valor a ser cobrado pela estimativa do 
número de inscritos. 

Até o limite de 143.974 (cento e quarenta e três mil e novecentos e setenta 
e quatro) candidatos inscritos para o Vestibulinho do 2º Semestre/2021, a 
contratada será remunerada multiplicando o valor da inscrição ofertado pelo 
quantitativo efetivamente de inscritos (inscrição pagas e isenções/reduções 
concedidas). 

A remuneração da CONTRATADA pelas inscrições que excederem o limite de

[...]

tipos de serviços realizados, com indicações das quantidades e prazo contratual, 
datas de início e término e local da prestação dos serviços. 

Entende-se por mesma natureza e porte, atestado(s) de serviços similares 
ao objeto da contratação que demonstrem que a empresa realizou processo de 
seleção/concurso para no mínimo, 71.987 (setenta e um mil e novecentos e oitenta 
e sete) candidatos. 

• A comprovação a que se refere o item anterior poderá ser efetuada pelo 
somatório das quantidades realizadas em tantos contratos quanto dispuser o 
proponente; 

• O(s) atestado(s) deverá(ão) conter a identificação da pessoa jurídica emitente